1

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 83/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATOS DE

MINAS E A ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 83/2023, celebrado em 15 de dezembro de 2023, que

entre si fazem o MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº

18.602.011/0001-07, com sede a Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta

cidade de Patos de Minas-MG, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Luís Eduardo Falcão Ferreira,

brasileiro, portador do CPF nº ***.351.***-**, Carteira de Identidade nº MG-**.269.*** SSP –

MG, residente e domiciliado nesta cidade e a ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA - AADV,

inscrita no CNPJ sob nº. 20.132.273/0001-05, Avenida Paracatu, nº 282, bairro Rosário, Patos de

Minas, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, representada pelo

presidente ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO, brasileiro, residente e domiciliando nesta cidade,

portador do CPF nº ***.844.***-** e carteira de identidade nº M-*.735.*** SSP/MG, resolvem

celebrar o presente Termo de Fomento, regendo-se pelo disposto na Lei de Diretrizes

Orçamentárias n° 8.473 de 24/07/2023 e suas alterações, Lei Orçamentária Anual n° 8.593 de

21/12/2023, Lei Municipal de Repasses Financeiros de Subvenções, Contribuições e Auxílios nº

8.594 de 21/12/2023, Decreto Municipal nº 4.366/2017 que dispõe sobre as regras e os

procedimentos para celebração de parcerias entre a Administração Direta e Indireta do Município

de Patos de Minas e as Organizações da Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de

interesse público e recíproco, no artigo 55 da  Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014;

consoante ao processo digital nº 34568-24-PAT-GOV e mediante as cláusulas e condições

seguintes:

    CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

 A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 30/04/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento e plano de

trabalho originário bem como os aditivos e apostilamentos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados

deve atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a

legislação aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção

de Dados” ou “LGPD”).

D4Sign f27d8868-5f91-4091-a479-5dfa9e951d4f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

 A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a publicação do presente

Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

 E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente Termo Aditivo  juntamente

com as testemunhas abaixo que também o subscrevem.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Prefeito Municipal

___________________________________________

ASSOCIAÇÃO ANJOS DA VIDA - AADV

André Marcos Nascimento

Presidente

D4Sign f27d8868-5f91-4091-a479-5dfa9e951d4f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de December de 2024,

15:13:32

2° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 83-2023 ASSOCIAÇÃO ANJOS
DA VIDA pdf
Código do documento f27d8868-5f91-4091-a479-5dfa9e951d4f

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO
associacaoaanjosdavida@gmail.com
Assinou como parte
Cídia Vargas
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Fabiana de Sant Anna Miranda Eguchi
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

29 Nov 2024, 17:29:35
Documento f27d8868-5f91-4091-a479-5dfa9e951d4f criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-11-29T17:29:35-03:00

29 Nov 2024, 17:31:22
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-11-29T17:31:22-03:00

29 Nov 2024, 17:33:10
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 47248) -
Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM: 2024-11-29T17:33:10-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de December de 2024,

15:13:32

29 Nov 2024, 17:33:41
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
52770) - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 - DATE_ATOM: 2024-11-29T17:33:41-03:00

29 Nov 2024, 17:44:59
CÍDIA VARGAS Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 30410) - Documento de identificação informado: 034.296.356-24 - DATE_ATOM:
2024-11-29T17:44:59-03:00

02 Dec 2024, 13:20:16
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 34804)
- Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM: 2024-12-02T13:20:16-03:00

02 Dec 2024, 13:30:58
FABIANA DE SANT ANNA MIRANDA EGUCHI Aprovou (26ba4f65-7f78-4c97-8ac3-fac1efa13dd2) - Email:
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 35462) -
Documento de identificação informado: 045.083.766-14 - DATE_ATOM: 2024-12-02T13:30:58-03:00

03 Dec 2024, 16:22:52
ANDRÉ MARCOS NASCIMENTO Assinou como parte - Email: associacaoaanjosdavida@gmail.com - IP:
179.104.94.3 (179-104-094-3.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta: 61476) - Documento de identificação
informado: 899.844.636-72 - DATE_ATOM: 2024-12-03T16:22:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):91184563398a5171eee8c3c0e8662ec5b2d8ca51581c06a998fd6305ca42a3b0
(SHA512):cb21469c005c6ff668e0eeb00061615d20c9a2d14485aec685ca0e8d54fb1f2490d6903448d5bc5f7dfb36cd38e31ae5dbdff03d85910a79dedb5e6a3b591fa9

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO VI – Nº 1250 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2024- 8

Márcia Bitar Tavares
Gomes

037.832.746-13 4959/00063/2024

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:        29/11/2024
Data de desafixação:   13/12/2024

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC n°42/2003

MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE INTIMAÇÃO FISCAL  N° 00008, de 27 de Novembro de
2024.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos
termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas
Leis  n°  11.941/2009  e  n°  11.196/2005,  e  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  nº
11.250/2005, INTIMA o sujeito passivo abaixo relacionado, a  comparecer[em], em dia
útil,  no  horário  normal  de  atendimento,  à  sede  da  administração  tributária  deste
município  para  tomar  ciência  do[s]  Termo[s]  de  Intimação  Fiscal  [ITR]  a  seguir
identificado[s].

Em  caso  de  não  comparecimento  do  sujeito  passivo  ou  seu  representante  legal,
considerar-se-à feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo /
Razão Social

CPF/CNPJ Termo de  Intimação
 Fiscal  (ITR)

Metropolitam
Participações Ltda.

21.602.340/0001-62 4959/00074/2024

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:       29/11/2024
Data de desafixação:  13/12/2024

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC n°42/2003

MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO FISCAL N° 00010, de 19
de Novembro de  2024

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos
termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas
Leis  n°  11.941/2009  e  n°  11.196/2005,  e  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  nº
11.250/2005, INTIMA o sujeito passivo abaixo relacionado, a  comparecer[em], em dia
útil,  no  horário  normal  de  atendimento,  à  sede  da  administração  tributária  deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a
seguir identificado[s].

Em  caso  de  não  comparecimento  do  sujeito  passivo  ou  seu  representante  legal,
considerar-se-à feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Termo de Constatação e

Intimação (ITR)
Elizabeth Vieira de Sousa
Caixeta

767.352.491-00 4959/00030/2024

Elizabeth Vieira de Sousa
Caixeta

767.352.491-00 4959/00031/2024

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:          01/12/2024
Data de desafixação:     15/12/2024

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC

n°42/2003
MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE INTIMAÇÃO FISCAL  N° 00009, de 27 de Novembro
de 2024.

Intima  o(s)  sujeito(s)  passivo(s)  que  menciona  para  comparecimento  no  local
citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR,
nos termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação
dada pelas Leis n° 11.941/2009 e n° 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na
Lei  nº  11.250/2005,  INTIMA  o  sujeito  passivo  abaixo  relacionado,  a
comparecer[em],  em  dia  útil,  no  horário  normal  de  atendimento,  à  sede  da
administração tributária  deste  município  para  tomar  ciência  do[s]  Termo[s]  de
Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal,
considerar-se-à feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação
deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão
Social

CPF/CNPJ Termo de  Intimação
 Fiscal  (ITR)

Baltazar Vieira Braga 043.124.226-72 4959/00062/2024

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: REGINALDO SAULO DE ANDRADE               Matrícula: 00031517
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação:       04/12/2024
Data de desafixação:  18/12/2024

Secretaria Municipal de Governo

Expediente

2º Aditivo ao Termo de Fomento nº 83/2023, Organização da Sociedade Civil:
Associação Anjos Da Vida - AADV, Objeto: Tem como objeto a prorrogação da
vigência do termo originário para 30/04/2025. Assinatura: 03/12/2024. Patos de
Minas,  06  de  dezembro  de  2024.  Luis  Eduardo  Falcão  Ferreira,  Prefeito
Municipal.

1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 25/2024, Organização da Sociedade Civil:
Agência Para o Desenvolvimento Econômico e Social De Patos De Minas MG
ADESP, Objeto: Tem como objeto a prorrogação da vigência do termo originário
para 30/04/2025 e alteração do plano de trabalho. Assinatura: 04/12//2024. Patos
de  Minas,  06  de  dezembro  de  2024.  Luis  Eduardo  Falcão  Ferreira,  Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal de Planejamento

Expediente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 29/2024

O Município de Patos de Minas através da Gerência de Fiscalização de Posturas e
Diretoria  de  Regulação  Urbana  da  Secretaria  de  Planejamento,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art.  324 da Lei Complementar nº  699,  de 27 de
dezembro de 2023, notifica os contribuintes constantes do anexo, por infringirem
o Art.  265 e  266 da  lei  Complementar   nº  699 de  27 de  dezembro de  2023,
considerando que os mesmos não foram encontrados pelos agentes dos Correios e
por se encontrarem em local incerto e não sabido.

Em conformidade com o disposto § 1º e § 2º do art. 324 da Lei Complementar nº
699 de 27 de dezembro de 2023, o contribuinte terá o prazo de 10 (dez) dias